Unde patet ex prædictis quod expectatio patientiae et longanimitatis est per participationem expectationis a spe, secundum quod virtutes posteriores participant aliquid a prioribus; sicut

omnes morales a prudentia, et omnes aliae virtutes participant aliquid a caritate, scilicet desiderium summi boni propter quod operantur.

108. — **Ad quartum** dicendum quod *magnanimitas* magis accedit ad spem quam aliqua dictarum virtutum, quia est secundum extensionem appetitus in aliquod bonum arduum obtinendum, et ideo circa spem-passionem¹ versatur et ejus opposita, ut sic sint in irascibili *tres* virtutes quantum ad *tria* genera passionum. *Magnanimitas* quidem quantum ad genus spei et aliarum passionum circumstantium ipsam, quæ habent bonum arduum expectatum pro objecto; *forlito* autem circa timorem et audaciam; *mansuetudo* autem² circa iram.

Sed tamen magnanimitas non est idem quod spes³-virtus, quia est circa arduum quod consistit in rebus humanis, non circa arduum quod est Deus; unde non est virtus theologica, sed moralis participans aliquid a spe.

ARTICULUS III

QUÆSTIUNCULA I

II-II q. 17, a. 6; *Spe*, a. 3, ad 9.

109. — AD TERTIUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD SPES NON SIT VIRTUS DISTINCTA AB ALIIS VIRTUTIBUS THEOLOGICIS.

1. Virtutes enim distinguuntur per actus et⁴ objecta. Sed spes est expectatio futurae beatitudinis quæ est etiam objectum omnium virtutum theologiarum. Ergo spes non distinguitur ab aliis virtutibus theologicis.

2. **Præterea.** Virtutes theologicae ordinant nos immediate ad Deum. Sed aliquis sufficienter ordinatur per hoc quod cognoscit eum et amat ipsum: quod facit fides et caritas. Ergo spes non distinguitur ab utraque.

3. **Præterea.** Expectare est actus spei. Sed⁵ pertinet ad fidem, quia in *Symbolo* dicitur: « *Expecto resurrectionem mortuorum*. » Ergo spes non differt a fide.

4. **Præterea.** Videtur quod nec a caritate. Quia spei est tendere in Deum, quod est proprium caritatis. Ergo spes non differt a fide et caritate.

1. a « *passio* ». — 2. a *om.* « *autem* ». — 3. a *ad* « *quæ est* ». — 4. a *ad* « *actus per* ». — 5. Ed. *ad* « *expectare* ».

1. RA « *facultatem* ». — 2. Ed. « *inter* ». — 3. a *ad* « *et* ». — 4. Ed. « *aliorum* ». — 5. Ed. *om.* « *solum* ». — 6. a *om.* « *malis* ». — 7. Ed. *ad* « *ipsius* ».

110. — SED CONTRA. I Cor., XIII, 13, spes connumeratur aliis duabus. Ergo differt ab eis.

111. — Præterea. Spes in voluntate dicitur ad similitudinem spei quæ est in irascibili, ut prius dictum est. Sed spes quæ est passio irascibilis, differt a cognitione quæ est¹ fidei et amore qui est caritatis. Ergo spes quæ est in voluntate, differt a fide et caritate.

QUÆSTIUNCULA II

I-II, q. 62, a. 4; II-II, q. 17, a. 8; Car., a. 3, 15^m; Spe, a. 3.

112. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD SPES NON POSSIT ESSE NISI FORMATA CARITATE.

1. Spes enim presupponit merita, ut patet ex definitione ipsius (1). Sed meritum non potest esse in habente virtutem aliquam informem. Ergo spes non potest esse informis.

2. **Præterea.** Ex hoc ipso quod fides tendit in Deum, est fides formata. Sed spes habet in Deum tendere. Ergo spes semper est formata.

3. **Præterea.** AUGUSTINUS dicit (lib. XIV *De civ. Dei*, c. 19, n. 1; L. 41, 413) quod omnis affectio ex amore est. Sed spes est affectio quædam. Ergo est ex amore. Sed omne quod est ex amore est formatum, quia caritatis est formare alias virtutes. Ergo spes semper est formata.

113. — SED CONTRA. *Sicut* timor est suppliciorum æternorum, ita² spes præmiorum. Sed timor potest esse formatus et informis. Ergo et spes.

114. — Præterea. Quicumque non habet spem est desperatus. Sed quicumque peccat mortaliter non habet spem formatam. Si ergo omnis spes esset formata, quicumque peccat mortaliter esset desperatus. Sed desperatio est peccatum in Spiritum sanctum. Ergo quicumque peccaret mortaliter peccaret in Spiritum sanctum : quod falsum est.

SOLUTIO I

115. — RESPONSIO. Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod, sicut supra, d. 23 (**106-7**) dictum est, *virtutes theologicæ sunt ad ordinandum nos in finem ultimum*. Ad hoc autem quod aliquis incipiat operari propter finem aliquem, oportet *primo* quod cognoscat finem illum, et *secundo* quod desideret ipsum.

1. a om. « quæ est ». — 2. Ed. ad. « et ».

ed quia voluntas est possibilium et impossibilium, neque aliquis operatur propter aliquid quod est impossibile adipisci, quamvis illud appetat ; et ideo oportet quod voluntas ad hoc quod operari incipiat tendat in illud sicut in possibile. Et *hæc inclinatio voluntatis tendentis in bonum æternum quasi possibile sibi per gratiam est actus spei*.

116. — Et ideo spes est aliquid distinctum a fide et caritate, quia *fides* facit cognitionem de fine, inquantum ostendit finem bonum esse, et sic insurget *motus caritatis* ; inquantum vero ostendit finem esse possibilem, sic insurget *motus spei* ; quia fides est fundamentum omnium virtutum, præcedens omnes quantum ad naturalem ordinem actuum.

117. — AD PRIMUM ergo dicendum quod idem secundum rem est objectum omnium virtutum theologicarum, sed differt secundum rationem ; quia *inquantum est primum verum*, est objectum fidei ; *inquantum est summum bonum*, est objectum caritatis ; *inquantum est allissimum arduum*, est objectum spei.

Et quia *beatitudo* nominat maxime arduum, cum sit « *status omnium bonorum aggregatione completus* », ut dicit BOETIUS (III *De consol.*, pros. II; L. 63, 724), ideo in definitione spei præcipue ponitur beatitudo.

118. — Virtus autem et potentia non differunt ex objectis secundum differentiam realem objecti, sed secundum diversas rationes objecti : quæ quidem rationes formaliter compleunt objectum ipsum.

119. — Ad secundum dicendum quod illa *duo* non sufficiunt ad hoc quod aliquis operari incipiat propter finem, ut dictum est.

120. — Ad tertium dicendum quod fides dicitur expectare inquantum est origo expectationis, ostendendo illud quod est expectandum ex se possibile acquiri.

121. — Ad quartum dicendum quod tendere in appetibile est tam irascibilis quam concupiscibilis, sed differenter ; quia tendere in aliquod bonum ut est bonum simpliciter est *concupisibilis*, sed tendere in aliquod¹ ut est arduum et difficile est *irascibilis*. Et per hunc modum diversimode etiam tendit in Deum spes et caritas.

SOLUTIO II

122. — AD SECUNDAM QUÆSTIONEM dicendum quod, sicut dictum est supra (**43**), desiderium et amor in hoc differunt quod *amor*² importat quamdam convenientiam et connaturalitatem ad amatum, quod quidem perficitur dum amatum aliquo

1. a om. « in aliquod » γ ad. « bonum ». — 2. Ed. ad. « quodammodo ».

modo habetur; *desiderium* autem importat motum in ipsum amabile nondum habitum. Unde motus appetitus incipit in desiderio et terminatur in amore completo. Et ideo *desiderium* est quædam inchoatio amoris et quasi quidam amor imperfectus.

123. — Sed quia primum habere rei est secundum quod est in potentia — quia quod est in facultate habentis, quasi jam haberit reputatur — ideo primum quod amorem inducit, est facultas habendi id quod desideratur. Et ideo amor rei distantis quæ actu non habetur, præsupponit spem. Sed quia spes non est nisi boni, et primus motus appetitus in¹ bonum, est *desiderium*; ideo spes præsupponit *desiderium* et est media inter amorem et *desiderium*.

124. — *Et hoc rationabiliter accidit.* Quia enim irascibilis est propter concupisibilem, ideo actus irascibilis a concupisibili incipit et in concupisibili terminatur. Amor enim et *desiderium* in concupisibili sunt, spes autem in irascibili; et similis est eorum ordo secundum quod sunt² in voluntate. Unde patet quod actus fidei præcedit *desiderium*, quia omnis actus affectivæ præsupponit actum cognitivæ; *desiderium* autem præcedit spem, spes autem amorem.

125. — Et ideo *sicut* fides potest esse informis, quia actus ejus præcedit actum amoris; *ita* et spes.

126. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod spes non præsupponit merita in actu, sed in proposito. Non enim aliquis³ sperat propter merita, quasi merita existentia producant actum spei, sed quia per merita quæ proponit ad beatitudinem se pervenire sperat.

127. — **Ad secundum** dicendum quod fides formata tendit in Deum ex amore; sed spes informis non est ex amore, sed ex *desiderio*.

128. — **Ad tertium** dicendum quod *ibi accipitur amor large pro amore imperfecto*, quod est *desiderium*, quod est primus motus appetitivæ virtutis. *Desiderium* autem non sufficit ad formandum actus virtutum.

ARTICULUS IV

II-II, q. 18, a. 4; Spe, a. 2, ad 4.

129. — **AD QUARTUM SIC PROCEDITUR.** VIDETUR QUOD SPES NON HABEAT CERTITUDINEM IN SUO ACTU.

1. Certitudo enim ad cognitionem pertinet, quia dubitationi

1. *ayδ om.* « in ». — 2. Ed. « est ». — 3. *a om.* « aliquis ».

opponitur. Sed spes non pertinet ad cognitionem, sed ad affectionem. Ergo ad spem non pertinet¹ certitudo.

2. Præterea. De eo quod nunquam erit, non potest esse certitudo. Sed aliquis habet spem de vita æterna quam nunquam habebit. Ergo spes non habet certitudinem.

3. Præterea. Omne quod dependet ex contingentи non potest habere certitudinem nisi quando jam est. Sed hunc habere vitam æternam dependet ex meritis quæ sunt ex libero arbitrio quod est maxime contingens causa. Ergo non potest esse certitudo de hoc quod iste habeat vitam æternam. Ergo cum spes sit de hoc, videtur quod spes non habeat certitudinem.

4. Præterea. Non potest esse de eodem certitudo seu securitas et timor. Sed homo quamdiu in vita ista² est, habet timorem castum de separatione a Deo. Ergo non potest habere certitudinem de habendo vitam æternam.

5. Præterea. Nullus habebit vitam æternam nisi habeat caritatem et gratiam. Sed nullus scit se habere gratiam et caritatem, nequid ut finaliter habeat. Ergo non potest esse in spe certitudo de vita æterna.

130. — SED CONTRA. II Tim., II³ 12: « *Scio cui credidi et certus sum quia potens est depositum meum servare in illum diem.* » Sed hoc ad spem pertinet. Ergo spes habet certitudinem.

131. — Præterea⁴. PHILOSOPHUS dicit (II Eth., β .. 1106^b, 14; 1. 6, h.) quod virtus est certior omni arte. Sed spes est virtus. Ergo habet certitudinem.

132. — Præterea. *Sicut* fides innititur veritati primæ, *ita* spes innititur⁵ summa largitati, quia ex gratia provenit, ut in *Lillerā* () dicitur. Sed summa largitas non potest alicui deficere, sicut neque prima veritas aliquem decipere. Ergo *sicut* fides habet certitudinem, *ita* et spes.

133. — RESPONSIO. Dicendum quod QUIDAM dixerunt quod spes non habet aliam certitudinem nisi a fide; sed in hoc differunt quod *certitudo fidei est in universalī*, sicut quod quilibet bonus habebit vitam æternam; *certitudo auctem spei est in particulari*, sicut quod iste, si bene facit, habebit vitam æternam. Et ideo certitudo fidei est universalis et absoluta, certitudo autem spei particularis est et conditionata.

1. *a ad.* in marg. « esse ». — 2. Ed. « in hac vita ». — 3. Ed. « I ». — 4. *B om.* « totum argumentum per homot ». — 5. Ed. *om.* « innititur ».

Sed hoc non potest stare; quia universale et particulare non diversificant essentiam neque habitum. Unde secundum hoc spes a fide non differret secundum habitum, neque in alia potentia esset: quod omnino est falsum.

134. — *Et ideo aliter est dicendum* quod *certitudo proprie dicitur firmitas adhesionis virtutis cognitivæ in suum cognoscibile*. Sed omnis operatio et motus cuiuscumque tendentis in finem est ex cognitione dirigente, *vel conjuncta*, sicut in agentibus per voluntatem, *vel remota*, sicut in agentibus per naturam.

Quia vero non tenderet determinate in finem suum nisi ab aliqua cognitione præcedente in ipsum ordinaretur, inde est quod opus naturæ est simile operi artis, inquantum per determinata media tendit in suum finem. Et hoc habet ex determinatione divinæ Sapientiæ constituentis naturam.

135. — Et ideo nomina quæ ad cognitionem pertinent, ad naturales operationes transferuntur; sicut dicitur quod natura sagaciter operatur et infallibiliter; et sic etiam dicitur certitudo in natura tendente in finem.

136. — Et quia virtus in modum naturæ operatur inclinando in determinatum finem, ideo virtus dicitur esse certior arte; sicut et natura inquantum inclinat infallibiliter, quantum ex eis¹ est, in finem. Et talis est certitudo spei, aliter tamen quam in aliis virtutibus.

137. — Quia enim spes supponit facultatem in finem pervenienti quæ quidem est ex liberalitate divina² et ex meritis, secundum quæ omnes virtutes in finem ultimum perveniunt; ideo certitudo spei causatur ex liberalitate divina ordinante nos in finem et etiam ex inclinatione omnium aliarum virtutum et etiam ex inclinatione ipsius habitus; et ideo præter certitudinem quam habet ut quædam virtus, includit certitudinem quæ est in omnibus aliis virtutibus et ulterius certitudinem divinae ordinationis.

138. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod certitudo primo et principaliter est in cognitione; sed per similitudinem et participative est in³ operibus naturæ et virtutis.

139. — **Ad secundum** dicendum quod certitudo cognitionis est ex seipsa; certitudo autem naturæ est ex alio ordinante in finem. Et ideo certitudo cognitionis nunquam deficit, sed certitudo naturæ deficit quidem non per se, sed per accidens, quia talis defectus non est ex ipso directivo in finem ex quo habet certitudinem, sed ex aliquo accidente; sicut ignis habet certitudinem absolutam calefaciendi et tamen deficit quandoque ex aliquo impedimento. *Et similiter est de spe.* Unde etiam ipsa

1. Ed. « ea ». — 2. Ed. ad. « ordinante nos in finem ». — 3. Ed. ad. « omnibus ».

certitudo inclinationis naturæ spes dicitur, ut patet *Rom.*, iv, 18: « *Qui contra spem in spem¹ credit.* »

Et similiter dicendum² *ad tertium*.

140. — **Ad quartum** dicendum quod quamdiu in hac vita sumus, potest esse accidentale impedimentum ne spes quæ de se certitudinem habet, finem suum consequatur. Et ideo *nunc* cum spe adjungitur timor separationis; *sed in futuro* quando non poterit esse accidentale impedimentum, tunc non erit timor separationis neque etiam spes, quia quod sperabatur tunc habebitur.

141. — **Ad quintum** dicendum quod licet nesciam utrum finaliter habiturus sim caritatem, tamen scio quod caritas et merita quæ in proposito habeo ad vitam æternam certitudinaliter perducunt.

142. — Ex prædictis patet quod *certitudo fidei et spei in quatuor differunt*.

Primo, in hoc quod certitudo fidei est intellectus, certitudo autem spei est affectus.

Secundo, quia certitudo fidei non potest deficere, sed certitudo spei per accidens deficit.

Tertio, quia certitudo fidei est de complexo, certitudo spei³ de incomplexo quod est objectum appetitus.

Quarto, quia certitudini fidei opponitur dubitatio, spei autem certitudini opponitur diffidentia vel¹ hæsitatio.

Ideo sciendum est quod certitudo spei, quantum ad inclinationem habitus, est major in habente spem formatam, etiam præscito ad mortem, quam in prædestinato habente spem informem; sed inquantum includit certitudinem quæ est ex Dei ordinatione et ex meritis quæ sunt in proposito, est æqualis in utroque.

ARTICULUS V

QUÆSTIUNCULA I

Supra, d. 13, 39; I-II, q. 65, a. 5, ad 3; II-III, q. 18, a. 2, ad 1.. III, q. 7, a. 4; a. 6, ad 1; a. 8, ad 2; a. 9, ad 1; *Ver.*, q. 29, a. 4, ad 15; *Spe*, a. 1, ad 12; a. 4, ad 16; in *Ps.* xv, xxx; *Hebr.*, c. 2, l. 3.

143. — AD QUINTUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD IN CHRISTO FUERIT SPES.

1. *Ps.* (xxx, 1): « *In te Domine speravi* »; et exponitur in persona Christi. Ergo habuit spem.

1. *a om.* « *in spem* », *β* « *in spe* ». — 2. *a ad* « *est* ». — 3. Ed. « *certitudo autem spei est* ». — 4. *β* « *et* ».

2. Præterea. Deerat aliquid ei ad beatitudinem, scilicet gloria corporis. Ergo potuit illam sperare, cum spes sit expectatio beatitudinis.

144. — SED CONTRA. Spes est de non visis. *Rom.*, VIII, 24. Sed Christus videbat bona æterna quorum est spes. Ergo non habuit spem.

QUÆSTIUNCULA II

Infra, d. 31, q. 2, a. 1, sol. 2 et 3 ; I-II, q. 67, a. 4 et 5 ; II-II, q. 18, a. 2 ; q. 19, a. 11, ad 3 ; *Spe*, a. 4 ; *Virt. card.*, a. 4, ad 10.

145. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD ANGELI ET ANIMÆ SANTORUM SPEM HABEANT.

1. *Angelis enim accrescit gaudium ex salute illorum quos custodiunt*, *Luc.*, xv, 10 : « *Gaudium est angelis Dei¹ super uno peccatore penitentiam agente* »; et similiiter etiam *Sancti* gaudent de bonis aliorum quæ quotidie fiunt. Ergo habent aliquid quod sperant².

2. **Præterea.** Animæ sanctorum expectant stolam corporis ; unde dictum est eis, *Apoc.*, vi, 11, ut *expectarent adhuc³ modicum tempus⁴*. Sed expectatio est spei. Ergo ipsi habent spem.

146. — SED CONTRA. « *Cum venerit quod perfectum est, evacuabitur quod ex parte est* ». *I Cor.*, XIII, 10. Sed spes ex parte est, quia est de non habitis. Ergo cum sanctis venerit quod perfectum est, videtur quod spem non habeant.

QUÆSTIUNCULA III

IV S., d. 45, q. 1, a. 2, sol. 3, c.

147. — VIDETUR QUOD NEC PATRES QUI ERANT IN LIMBO, SPEM HABUERUNT⁵.

1. Quia « *spes quæ differtur affligit animam* », ut dicitur in *Prov.*, XIII, 12. Sed in sanctis patribus qui erant in limbo, non erat aliqua afflictio. Ergo non habebant spem.

2. **Præterea.** Spes procedit ex meritis. Sed ipsi non erant in statu merendi ; similiiter nec illi qui sunt in purgatorio. Ergo non habent spem.

1. a om. « *Dei* ». — 2. a « *sperant* ». — 3. a om. « *adhuc* ». — 4. Ed. ad. « *donec compleantur conservi corum* ». — 5. Ed. « *habuerint* ».

148. — SED CONTRA. Quicumque cupit aliquid quod nondum habet, expectat illud. Sed patres qui erant in limbo cupiebant beatitudinem quam nondum habebant. Ergo expectabant illam. Ergo habebant spem.

QUÆSTIUNCULA IV

II-II, q. 18, a. 3.

149. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD ETIAM DAMNATI ET DÆMONES HABENT¹ SPEM.

1. **JOB**, XI, 28, dicitur de ipso² : « *Spes ejus frustrabit r eum* ». Ergo habet spem.

2. **Præterea.** *Sicut fides est informis, ita et spes*. Sed habent fidem informem. Ergo et spem.

150. — SED CONTRA. Spes non est de impossibili. Sed dæmones et damnati cum sint in malitia obstinati, non possunt pervenire ad vitam æternam. Ergo non possunt habere spem.

SOLUTIO I

151. — RESPONSIO. Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod **Christus non habuit spem**; quia spes imperfectionem importat, cum fundetur supra cognitionem³ ænigmaticam ; nihil autem imperfectionis ex parte perfectionum animæ fuit in Christo ; et ideo non fuit in ipso spes⁴.

152. — AD PRIMUM igitur dicendum quod spes sumitur ibi pro expectatione præmii accidentalis de quo non est proprie spes quæ habet Deum pro objecto. Et ideo non sequitur quod Christus proprie spem habuerit.

153. — Et similiiter dicendum **ad secundum**, quia gloria corporis non est principale⁶ in beatitudine.

SOLUTIO II

154. — AD SECUNDAM QUÆSTIONEM dicendum quod angeli et animæ beatorum spem non habent, proprie loquendo ; et hoc patet ex duobus.

Primo quia cum spes sit virtus theologica, *habet Deum pro*

1. Ed. « *habeant* ». — 2. RA « *de scipso* ». — 3. Ed. « *agnitionem* ». — 4. a « *in Christo non fuit spes* ». — 5. δ ed. « *ergo* ». — 6. Ed. « *principalis* ».

objecto. Et ideo¹ quia gaudium eorum quod de Deo habent, crescere non potest, ideo illud quod² eis accrescit, non pertinet ad spem.

155. — *Secundo, quia est de arduo et difficile.* Et³ quia habenti gloriam essentialēm quae in visione Dei consistit, quidquid aliud creatum⁴ est, est parvum; et ideo non potest esse spes neque de gaudio quod de salute aliorum eis accrescit, neque de gaudio quod accrescit animae de gloria corporis; sed potest esse de eis desiderium, et hoc desiderium *expectatio large* dicitur.

Et per hoc patet solutio ad objecta.

SOLUTIO III

156. — **AD TERTIAM QUÆSTIONEM** dicendum quod *illi qui sunt in purgatorio et patres qui erant in limbo habebant spem*, quia spes non evacuatur nisi secundum hoc quod aliquis actu habet id quod speravit; sicut fides evacuatur per id quod videt illud quod credit.

Illi autem qui in limbo patrum erant et qui sunt modo in purgatorio nondum habent beatitudinem de qua est spes; et ideo spes eorum quam in hac vita⁵ habebant, non est evacuata.

157. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod dilatio spei antiquis patribus non faciebat afflictionem, quia afflictionis capaces non erant.

158. — **Vel aliter⁶ dicendum** quod spes quamvis ratione absentiae speranti afflictionem faciat, tamen ratione certitudinis delectationem facit. Et quia certitudo spei in eis desicere non poterat, ideo delectatio quae ex certitudine causabatur, absorbebat omnes⁷ afflictiones quae ex absentia contingere possent.

159. — **Ad secundum** dicendum quod quamvis non sint in statu merendi, tamen prius meruerunt, et ex illis meritis spes eorum provenit.

SOLUTIO IV

160. — **AD QUARTAM QUÆSTIONEM** dicendum quod spes fundatur super facultatem pervenienti ad illud quod speratur, vel veram vel aestimatam. In dæmonibus autem et damnatis non est facultas ad beatitudinem pervenienti neque in rei veritate neque in eorum aestimatione, quia suæ damnationis ignari non sunt; et ideo in eis **spes futuræ beatitudinis esse non potest.**

1. Ed. om. « ideo ». — 2. a ad. « in ». — 3. a om. « et ». — 4. a « causatum » in marg. — 5. a « quam ibi ». — 6. F. om. « aliter ». — 7. RANVP. « omnem afflictionem quae... posset ».

161. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod spes ibi improprie sumitur pro expectatione dilationis judicij; unde etiam¹ Christo dicebant, MAT., VIII, 29: « *Venistli ante tempus lorquere nos.* »

162. — **Ad secundum** dicendum quod fides est non tantum de illis quae pertinent ad se, sicut spes; et ideo fidem possunt habere de Deo et de aliis, non autem spem de seipsis.

163. — **Vel aliter² dicendum** quod fides informis nullo modo facit tendere in Deum, sicut facit spes etiam informis aliquo modo, ut prius dictum est; et ideo non est simile de³ fide et spe.

EXPOSITIO TEXTUS

164. — « *Quia spiritualia æterna⁴.* » (1)

Contra. 1. *Eternum* est unum tantum. Ergo non debuit pluraliter dicere « *æterna* ».

2. **Præterea.** Spes est de futuro. Omne autem futurum⁵ temporale; nullum temporale *æternum*⁶. Ergo⁷ spes non est de *æternis*.

3. **Præterea.** Nullum temporale *æternum*. Ergo superfluit quod dixit « *spiritualia* ».

165. — **Et dicendum** quod illud quod per se est *æternum*, est unum tantum; sed ejus *æternitas* participatur quantum ad multa bona in beatis, scilicet quantum ad diversas dotes. Et hæ participationes⁸ dicuntur bona *æterna*, non quia careant principio, sed quia carent fine.

Vel referendum est ad pluralitatem attributorum.

166. — **Ad secundum⁹** dicendum quod illud quod est in se *æternum* est futurum speranti; et sic de eo¹⁰ potest esse spes.

167. — **Ad tertium** dicendum quod « *spiritualia* » dicit propter dotes corporis, quae corporalia sunt et quodammodo *æterna*, inquantum in perpetuum durabunt.

168. — **Vel dicendum** quod utrumque posuit, ut quasi gradatim ad objectum proprium spei perveniretur; quia est de bono spirituali neque de quolibet, sed de *æterno*¹¹, quod est Deus.

169. — « *Est enim spes etc¹².* » (1) Hæc definitio datur per actum ut dictum est. Prima autem data fuit per genus.

170. — « *Natura¹³ praedit caritas etc.* » (1) Verum est ut¹⁴ est virtus, quod non habet nisi secundum quod est informata caritate.

Vel « *natura præit* », sicut perfectum imperfecto prius est natura, tempore posterius.

1. a om. « etiam ». — 2. F. om. « aliter ». — 3. a ad. « illis scilicet ». — 4. F. « Qua spiritualis et *æterna* bona sperantur ». — 5. Ed. ad. « est ». — 6. N. om. « nullum temporale *æternum* ». — 7. a om. per homot. « ergo [spes non est... ergo] superfluit ». — 8. Ed. « hac participatione ». — 9. RA. « ad tertium » et mox « ad quartum ». — 10. Ed. « Deo ». — 11. Ed. « neque quolibet sed de *æterno* », a « sed *æterno* ». — 12. Ed. om. « etc ». — 13. Ed. « *Quam natura* ». — 14. Ed « secundum quod ».

171. — « Spes est de invisibilibus. » (2)

Contra aliquis sperat pecuniam quam videt.

Et¹ dicendum quod spes, proprie loquendo, est de non habitis. In spiritualibus autem et aeternis ea videre, est ipsa habere; non autem in corporalibus. Et ideo dicitur esse de invisibilibus.

172. — **Vel dicendum** quod dicitur esse de invisibilibus, in quantum est de futuris; quia pecunia etsi videatur in se, non tamen videtur ut possessa. Et hoc modo spes in ipsam tendit.

173. — « Spes autem non nisi bonorum² etc. » (3)

1. **Contra.** LUC., xxiv, 21 : « *Nos autem sperabamus quod ipse redempturus esset Israel.* » Ergo spes etiam est³ de alienis.

2. **Præterea.** Aliquis desperat de aliquo alio sicut dicit AUGUSTINUS (*In psal. xxxvi* ibi : « *Peccatores peribunt,* » n. 11 ; L. 36, 370), quod « *de nemine est desperandum, quamdiu est in vita ista⁴* ». Ergo et sperari potest de alienis.

3. **Præterea.** *Sicut* homo expectat bonum proprium, *ila etiam*⁵ per invidiam malum alienum. Ergo spes est etiam de malis.

4. **Præterea.** Beatitude nec in se est futura, sed aeterna; nec respectus præsciti, quia nunquam habebit eam. Ergo spes non est semper de futuris.

174. — **Et dicendum ad primum** quod spes est de re aliqua, sicut dicitur : *spero beatitudinem*; et sic non est nisi de pertinentibus ad se. *Est etiam de eventu*, sicut dicimus : *spero quod hoc eveniat*; et sic est de illis quae ad alios pertinent, tamen de hoc eventu non est spes nisi in quantum aestimatur ut bonum speranti.

Et per hoc patet solutio ad secundum.

175. — **Ad tertium** dicendum quod malum alterius invidus estimat bonum suum; unde est de malo alieno sicut de bono suo.

176. — **Ad quartum** dicendum quod quamvis præscitus non sit habiturus vitam aeternam et ita non sit ei futura in rei veritate⁶; est tamen ei futura *quantum ad suam aestimationem*, alias autem⁷ non speraret; et iterum *in quantum est in ordine divinæ largitatis* et possibilitatis istius vel ad recipiendum gratiam et⁸ merendum; sicut dicitur illud futurum ad cuius eventum sunt causæ ordinatae in natura, quamvis nunquam eveniat, secundum quod dicit PHILOSOPHUS II *De gener.*, (B 11, 337^b, 7; I. 11, n. 2) quod « *futurus quis incedere non incedet.* »

1. Ed. om. « et ». — 2. Ed. « bonarum rerum ». — 3. Ed. om. « est ». — 4. Ed. « in hac vita ». — 5. Ed. « et ». — 6. Ed. « Quamvis præscitus non sit habiturus vitam aeternam in rei veritate, et ita non sit ei futura. » — 7. NVPF. om. « autem ». — 8. Ed. « vel ».

DISTINCTIO XXVII

DE CARITATE QUA DILIGITUR DEUS ET PROXIMUS, QUAE IN CHRISTO VEL ETIAM IN NOBIS EST

1. — Cum autem Christus fidem et spem non habuerit, dilectionem tamen habuit, in quantum homo, tantam¹ qua major esse non valet, qui ex caritate eximia animam posuit pro amicis et inimicis. Habuit enim in corde caritatem, quam² opere nobis exhibuit, ut exhibitionis forma nos ad diligendum instrueret³.

Hie aliquid dicendum est de caritate et modo et ordine diligendi Deum et proximum.

QUID SIT CARITAS

2. — Caritas est dilectio qua diligitur Deus propter se et proximus propter Deum vel in Deo.

Hæc habet duo mandata: unum pertinens ad dilectionem Dei, quod est maximum in Lege mandatum, et alterum pertinens ad diligendum proximum, illi simile. Primum est : *Diligite Deum ex toto corde, ex tota mente, ex tota anima;* quod scriptum est in *Deuter.*, (vi, 5). Secundum est (MAT., xxii, 39) : *Diligite proximum tuum sicut te ipsum. In his duobus præceptis tota Lex pendet et Prophetæ. Finis enim præcepti est dilectio.* (I Tim., 1, 5) et ea est⁴ gemina, id est Dei et proximi.

SI EADEM CARITATE DILIGITUR DEUS ET PROXIMUS

3. — Hic queritur, si ex⁵ ipsa dilectione diligitur Deus qua diligitur proximus, an alia sit dilectio Dei et alia proximi.

Eadem sane est dilectio qua diligitur Deus et proximus, quae Spiritus sanctus est, ut supra (lib. I, d. 17) dictum est, quia « *Deus caritas est* ».

Unde AUGUSTINUS (lib. VIII *De Trinit.*, c. 8; L. 42, 958) : JOANNES ait (epist. 1, cap. iv, 10) : « Non potest Deum diligere quem non videt, qui fratrem quem videt non diligit. » Sed si eum quem videt humano visu, spirituali caritate diligenter, videret Deum qui est ipsa caritas, visu interiori quo videri potest. Qui igitur fratrem quem videt non diligit; Deum qui est dilectio, qua caret qui fratrem non diligit, quomodo potest diligere? Ex una enim eademque caritate Deum proximumque diligimus, sed Deum propter Deum, nos vero et proximum propter Deum.

Si vero una eademque caritas est Dei et proximi, quare dicitur gemina?

Propter duo dilecta, id est Deum et proximum. Etsi enim una sit caritas, duo tamen diversa ea diliguntur, scilicet Deus et homo vel angelus. Pro quo etiam et duo sunt mandata, quia, cum eadem caritas utroque commendetur, diversa tamen diligi præcipiuntur.